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ÜNİTE 1- Önce Genel Giriş ve Temel Kavramlar
HUKUKUN TEMEL KAVRAMLARI
Hukuk Arapça kökenli bir sözcüktür. Türkçe karşılığı, çok kullanılmayan “tüze” sözcüğüdür.
Hukuk, toplumun ortak iyiliğini ve çıkarlarını gözetme kaygısıyla toplum yaşamının ve devlet aygıtının olduğu
kadar birey birey, birey toplum, birey devlet, toplum toplum, devlet toplum ve devlet devlet ilişkilerinin sağlıklı,
sorunsuz, etkin, ancak, adalet ve eşitlik içinde sürdürülmesi ve işletilmesi için; örgütlenme, ilişkiler ve işletim
düzeninin nasıl olması ya da olmaması gerektiği konularında yetkili organlar tarafından önceden konulmuş
yöntemlerle eşitlik, adalet, vicdan, gelenek ve toplumsal normlar çerçevesinde gerekli kuralların koyulduğu ve
bu kuralların kamu gücüyle desteklendiği bir toplumsal kurum, bilim dalı ve kurallar bütünüdür.

DİKKAT: İngilizce social work karşılığı olan sosyal çalışma ve social service karşılığı olan sosyal hizmet
kavramlarını bu içerikleriyle düşünerek algılamaya çalışınız. Bir alanın adının sosyal hizmet, bir mesleğin
adının sosyal çalışma olduğunu ayırdına varabilirseniz, hem mesleği hem bu mesleğin çalışma alanlarını
algılamanız daha kolaylaşacaktır.

TOPLUMSAL DÜZEN KURALLARI
Toplumsal düzen kuralları bir toplumda düzeni sağlayan kurallardır. Bu kurallar olmasa toplum toplum olmaz,
içinde kaostan, karmaşadan geçilmez. Her toplumda bir düzen vardır.

TÜRKİYE’DE MEVZUAT ÇEŞİTLERİ
Mevzuat, şimdi biraz daha açarak ele alalım; bir ülkedeki yürürlükte bulunan yasa, tüzük, yönetmelik gibi yazılı
hukuk kurallarının bütünüdür. Farklı çeşitleri vardır. Bunlar sırasıyla, anayasa, uluslararası antlaşma ya da
sözleşmeler (uluslararası mevzuat), yasa, yasa gücünde kararname (kanun hükmünde kararname), içtihat,
tüzük, yönetmelik, yönerge, genelge, özelgedir.

Anayasa
Anayasa bir devletin bağımsızlığı, bayrağı, istiklal marşı vb. gibi ulusal değerleriyle ve genel siyasal yapısıyla ilgili
temel ilkelerinden, krallık, monarşi, cumhuriyet gibi yönetim sistemine; yasama, yürütme, yargı arasındaki
ilişkilerden yurttaşlık hakları ile kişi hak ve ödevlerine dair temel hukuksal kurallara kadar genel ve temel
kuralların belirlendiği yazılı metindir. Anayasalar da parlamentolarda oylanır ve kabul edilir.

Uluslararası Antlaşma ya da Sözleşmeler
Antlaşma ile sözleşme arasındaki fark, antlaşmanın daha genel ve yüksek bir konuda (savaşı durdurmak,
saldırmama sözü vermek, toprak paylaşımı ya da toprak almak vermek gibi…) olmasıdır. Adından anlaşılacağı
üzere and vermek, yemin etmektir. Sözleşme ise, çok daha sınırlı bir konuda karşılıklı uzlaşma beyanıdır.

Yasa (Kanun)
Yasa ile kanun aynı anlamda iki sözcüktür. Kanun Arapça hak sözcüğünün çoğuludur ve giderek bir toplumsal
sistemi anlatan daha genel bir anlam kazanmıştır. Yasa ise kanun sözcüğünün Türkçe karşılığıdır. Aralarında
anlam olarak hiçbir fark yoktur.

Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi
Bakanlıkların kurulması, kaldırılması, görevleri ve yetkileri, teşkilat yapısı ile merkez ve taşra teşkilatlarının
kurulması Cumhurbaşkanlığı kararnamesiyle düzenlenir.

Yasa Gücünde Kararname (Kanun Hükmünde Kararname)
21.01.2017 tarih ve 6771 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’dan önceki
dönemde yararlanılan bir mevzuat türüdür.

İçtihat
İçtihat (ictihâd) Arapça kökenli bir sözcük olup anlayış, kanı, kanaat demektir. Hukukta içtihat, yargıcın, karşısına
çıkan bir hukuk sorununda dayanacağı yasal hükmün bulunmaması ya da bulunan hükümden doyum
sağlayamaması, kararsız kalması durumunda eski kararlara, gelenek ve vicdanına dayanarak anlayış ve kanısına
uygun bir hüküm geliştirmesiyle oluşur.



Tüzük (Nizamname)
21.01.2017 tarih ve 6771 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’dan önceki
dönemde yararlanılan bir mevzuat türüdür.

Yönetmelik (Talimatname)
İlgili yasa ve tüzüklerin uygulanmasını sağlamak amacıyla hazırlanan düzenleyici kuralların yeraldığı, yasa ve
tüzüklerin uygulanmasında görevlilere yol gösteren yazılı hukuk belgesidir. Kamu kurumları (bakanlıklar,
belediyeler) tarafından hazırlanır ve çıkarılır. Resmi gazetede yayımlandıktan sonra yürürlüğe girer.

Yönerge (Talimat, Direktif)
Üst makamlardan alt makamdakilere yönelik olarak belirlenmiş herhangi bir konuda tutulacak yolu ve uyulacak
kuralları belirten yazılı belgedir. Buyruk (Tr.), talimat (Ar.), direktif (İng.) anlamındadır. Yönetmeliklerde
değinilmesi ayrıntı sayılabilecek konularda net ve açıklayıcı bir belge olarak madde madde hazırlanır.

Kararname (Karar)
21.01.2017 tarih ve 6771 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında Değişiklik Yapılmasına Dair
Kanun’dan önceki dönemde yararlanılan bir mevzuat türüdür.

Genelge (Tamim, Sirküler)
Türkçe bir kavram olan genelgeye eski dilde tamim (Ar.), Fransızca kökenli sirküler de denmektedir.

Özelge (Mukteza)
Belirli bir konudaki doğru görüşü ya da olması gereken uygulamayı bildirmek amacıyla başvuran bir hedef kitle
ya da makama yazılan yazı, yazılı olarak açıklanan görüştür. Özelgeler genellikle tam anlaşılamayan, tam
anlamıyla nasıl yapılması gerektiğine dair kuşkuların olduğu bir konuda ilgili kamu makamından talep edilir ve
bu tür istek sahipleri hedef alınarak açıklama yazılır.

MEVZUATIN DERLENMESİ
Mevzuat hukukça zenginleşmiş ülkelerde dağlar denizler gibidir. Çok çeşitli mevzuat vardır. Bunların arasından
ilgili mevzuatı bularak ona ulaşmak bilenler için kolay ama arayanlar için giderek çok zahmetlidir. Bu nedenle
binlerce mevzuatı kolay ulaşılabilir kılabilmek için çeşitli gereksinim boyutların göre farklı derlemeler yapılır. Bu
farklı derlemeler kitaplaştırılır ya da internet sayfalarında istenilen yasalar, yönetmelikler… buna göre aranır.

ULUSAL SOSYAL HİZMET MEVZUATI
Sosyal çalışma mevzuatı meslek mevzuatı ile sınırlıdır. O mesleğin ya da o meslek çerçevesinde çalışanların
mesleki çalışma çerçevesini çizer, çalışma kurallarını koyar. Ancak sosyal hizmet mevzuatı, yani mesleğin ilgili
tüm etkinlik alanlarındaki mevzuat çok yaygındır. Çünkü bu çalışma alanı çok geniştir.

Anayasa’da Sosyal Hizmetlerle İlgili Maddeler
Bugün yürürlükte bulunan 2709 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 1980 askeri darbesinden sonra oluşturulan
Kurucu Meclis tarafından 18/10/1982’de halkoylamasına sunulmak üzere kabul edilmiş ve 20/10/1982 tarihli ve
17844 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmış; 7/11/1982’de halkoylamasına sunulduktan sonra 9/11/1982 tarihli
ve 17863 mükerrer sayılı Resmî Gazete’de yeniden yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. T.C. Anayasası 23/7/1995
tarihli 4121 sayılı yasanın 1. maddesi ile değişikliğe uğrayan Başlangıç kısmında konumuzla ilgili olarak iki yerde
sosyal bir çağrının sahibidir.

ULUSLARARASI SOSYAL HİZMET MEVZUATI
Sosyal hizmetlerle ilgili uluslararası mevzuat dendiğinde akla uluslararası antlaşmalar, sözleşmeler, bildirgeler ya
da bildiriler (beyanname) ve kararlar gelir. Zaman zaman protokol sözcüğüyle de karşılaşırsınız. Protokol
sözleşmenin, bir anlaşma belgesinin İngilizce karşılığıdır. İkisi de kullanılmaktadır. Bunun gibi antlaşma yerine
anlaşma sözcüğünün kullanıldığını da görürsünüz. Bu temel bildirgeden sonra birçok uluslararası bildirge ya da
sözleşmeler kabul edilmiş ve yayınlanmıştır. Örneğin:
Birleşmiş Milletler Kadınların Siyasi Haklarına İlişkin Sözleşme (20 Aralık 1952),
Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Bildirisi (20 Kasım 1959)
Avrupa Sosyal Haklar Sözleşmesi (18 Ekim 1961)
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